
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 67Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5912874/HELDER CARLOS LEÃO FREITAS(Diretor); 
5898842/ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA(Motorista)
Período: 16/01/2015 A 18/01/2015 - Diária (s) 2,5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 838974

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO NÚMERO 837339, DOE 32902, de 
10/06/2015.
Servidor: DIEGO ALVES PINTO - AGENTE PRISIONAL

Protocolo 838508

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I - CONCEDER o servidor abaixo relacionado, diárias de viagem, 
a fi m de participar do II Encontro Empresarial Brasil-França

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

Alessandro 
Cunha Fernandes    

5917260
607.802.582-15 Brasília 15/06/2015 A       

17/06/2015 2 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 838666

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 838127
ERRATA DA PORTARIA N° 128/2015-GAB/IMETROPARA, 
DE 09 DE JUNHO DE 2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32903 
DE 11 DE JUNHO DE 2015.
Onde se lê: período aquisitivo de 2011 a 2014.
Leia-se:  período aquisitivo 2005 a 2008.
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de junho de 2015.

Renato Vianna Cortez de Souza
Presidente em Exercício

Protocolo 838599

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 85/2015 - PRESIDÊNCIA/CEASA
A DIRETORA PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A - CEASA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 16, incisos II, III, VIII, XI, XII, XIII e XV, 
do Estatuto da Empresa e pelo artigo 6º do Regimento Interno;
CONSIDERANDO a proibição expressa constante no art. 34 do 
Regulamento de Mercado, vedando a cedência do espaço, objeto 
da permissão, a terceiros, no todo ou em parte, temporariamente 
ou não, sob pena de cancelamento do TPRU e exclusão do faltoso 
do recinto da CEASA/PA.
CONSIDERANDO a infringência do art. 56, sendo observada a 
utilização de áreas não autorizadas, principalmente no que diz 
respeito à passarela central, para comercialização, estocagem, e 
exposição de produtos/mercadorias, difi cultando o livre trânsito 
de usuários, estando o infrator passível de notifi cação e multa.
CONSIDERANDO a comercialização, estocagem ou exposição de 
produtos/mercadorias sem a devida identifi cação do produtor e/
ou representante legal no mercado não permanente, bem como 
a utilização de espaços além dos limites de suas permissões, 
violando os termos do art. 78 e suas alíneas.
CONSIDERANDO que a qualidade dos serviços prestados pela 
CEASA/PA depende essencialmente da realização efi ciente das 
atividades de controle e fi scalização, garantindo o cumprimento 
das normas estabelecidas no Regulamento de Mercado.
CONSIDERANDO ainda que é obrigação dos usuários facilitar 
o acesso dos servidores incumbidos de realizar atividades de 
fi scalização e controle, inclusive em caráter excepcional e a 
qualquer tempo, conforme versa o art. 32, a e b do Regulamento 
de Mercado.
RESOLVE:
Art. 1º -Designar os servidores EUCLIDES CARVALHO SILVA 
JUMIOR, mat.: 5910289/1, MICHAEL RODRIGO OLIVEIRA DA 
CRUZ, mat.: 5905072, EDSON RONALDO GOMES DE SOUZA, 
mat.: 7007922, para compor a Comissão de fi scalização e 
controle das atividades relativas ao abastecimento dos produtos 
hortigranjeiros e afi ns, de forma a possibilitar o adequado 
aproveitamento das instalações e serviços, bem como garantir 
o bom funcionamento do mercado, tendo como referência as 
normas da CEASA/PA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de junho de 
2015. 
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
DIRETORA PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo 838916

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 089/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. 
A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/237044.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária 
ao Sr. Denivaldo Dias Pinheiro - Coordenador de Abastecimento 
e Comercialização, 01 (uma) diária ao Sr. Antonio Fernando 
Palheta Souza - Agente Administrativo e 01 (uma) diária ao Sr. 
Amâncio Luis de Araujo - Motorista, que irão fazer uma visita 
técnica-institucional ao Mercado do Produtor Rural de Castanhal/
PA, no dia 12 de Junho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 11 de Junho de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 838918

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2015 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 04/14-PREGÃO ELETRÔNICO SEDA/DGL/

SRP Nº 03/14
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
IVRS COMÉRCIO LTDA-ME. - CNPJ: 12.665.218/0001-44
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Material de Expediente, para Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo Estadual.
VIGÊNCIA: de 11/06/2015 a 10/06/2016
VALOR: R$ 3.341,64
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101.1512212974534.0101.339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. BR 316, Rua do Fio s/nº, Bairro: Guanabara, CEP: 
67.010550-Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 3032-7894/3245-5104

Protocolo 838587

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2015- CV Nº 39/14
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Escórcio e Bastos Ltda., - CNPJ. 14.663.504/0001-04
OBJETO: Construção de Uma Quadra Poliesportiva em Estrutura 
Metálica, no Distrito de Mosqueiro, no Município de Belém, neste 
Estado.
VIGÊNCIA: de 12/06/2015 à 10/09/2015
VALOR: R$ 149.186,74
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101.0445113467421.0101.449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida dos Ipês nº 151, Bairro: Centro-CEP: 
67030-030-Ananindeua/Pa.
Telefone: (91) 8124-7550/8707-9995

Protocolo 838778

EXTRATO DO CONTRATO 20/2015 - TP 24/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Instituto de Desenvolvimento Social Ágata - 04.797.769/0001-
33
OBJETO: Implementação do Projeto Técnico de Trabalho Social - 
PTTS, no Município de Capanema, Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 11/06/2015 à 10/12/2015
VALOR: R$ 111.316,20
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1325.7481 0106 
0306 6101 6301 449039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2015
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Santo Antônio, nº 432, Ed. Antônio Velho, Sala 1013, Bairro 
Campina, CEP: 66.010-901 - Belém/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 838789

EXTRATO DO CONTRATO 22/2015 - TP 25/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Instituto de Desenvolvimento Social Ágata - 04.797.769/0001-33
OBJETO: Implementação do Projeto Técnico de Trabalho Social - 
PTTS, no Município de Capanema, Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 11/06/2015 à 10/12/2015
VALOR: R$ 230.982,50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1325.7388 0106 
0306 6101 6301 449039


